MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

EDITAL PROEC Nº 018/2018
PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO – PAAC 2019

ETAPA 1 – HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS / FASE 2

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Federal do ABC (ProEC/UFABC),
considerando o disposto no item 11.2.10. do Edital ProEC nº 018/2018, torna público o resultado
da homologação das propostas submetidas.

TIPO TÍTULO DA AÇÃO COORDENADOR(A) SITUAÇÃO

Curso Curso Livre - A História do Rock
Leonardo Freire de
Mello

Homologada

Curso
O Cinema e o Sul Global: mobilizando a
cultura e pensando a política

Cristine Koehler Zanella Homologada

Curso
Potenciais modalidades de inserção
indígena na UFABC: uma experiência prévia
de diálogo intercultural

Luis Roberto de Paula Homologada

Projetos
Afetos & Sons: micropolíticas, novos
territórios existenciais e imaginários
sonoros

Andrea Paula dos
Santos Oliveira
Kamensky

Desclassificada de
acordo com o item
11.2.11, alínea (a) do
Edital

Projetos
Coletivos Culturais e Cultura de Paz: Danças
Circulares, Danças Ciganas, Teatro e
Performance

Andrea Paula dos
Santos Oliveira
Kamensky

Desclassificada de
acordo com o item
11.2.11, alínea (a) do
Edital

Projetos
'Fora da escola' - imersão em aparelhos
culturais da grande São Paulo

Suze de Oliveira Piza Homologada

Projetos
Rádio Emissora Via Iinternet da UFABC
(WEBRÁDIO-UFABC)

Jose Javier Saez Acuna Homologada

Projetos Sarau Empretecer
Regimeire Oliveira
Maciel

Homologada

Santo André, 24 de outubro de 2018.

Leonardo José Steil
Pró-reitor de Extensão e Cultura